
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

 

 
OGGETTO: CT25/21 - Comune di Militello Val di Catania – Lavori di Somma Urgenza, art. 163 del D.lgs 

50/2016, per la ricostruzione della sede stradale e del tombino, in prossimità del torrente nei 
pressi della stazione ferroviaria interessata dal crollo della scarpata di contenimento a seguito 
delle piogge di carattere alluvionale. 

CUP: G77H21000900002 - CIG: 8758501FA8 

Liquidazione indennità di missioni e incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito 
nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8. 
 
ENTE APPALTANTE: Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale 

Tecnico – Genio Civile di Catania 

 

PROPOSTA DI DETERMINA  
Liquidazione indennità di missioni e incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Ignazio Cassaniti, funzionario direttivo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania nella 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto 

Visto  la nota prot. 22435 del 04/05/2021 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

- Servizio 11 acquisita al protocollo generale di questo Ufficio al n° 75517 del 06/05/2021 con la quale 

il Servizio 11 Assetto del Territorio autorizza l’esecuzione dei lavori la con procedura di Somma 

Urgenza ai sensi e per effetti dell’art. 163 del D.lgs 50/2016 “ Lavori di Somma Urgenza per la 

ricostruzione della sede stradale e del tombino, in prossimità del torrente nei pressi della stazione 

ferroviaria interessata dal crollo della scarpata di contenimento a seguito delle piogge di carattere 

alluvionale” – Comune di Militello Val di Catania” per l’importo complessivo pari ad € 260.000,00 di 

cui euro 200.000,00 per lavori a base d'asta ed euro 60.000,00 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

Vista  la nota prot. n. 88096 del 26/05/2021 con la quale è stato nominato il RUP del Funzionario Direttivo 

Dott. Ing Ignazio Cassaniti e il gruppo di lavoro; 

Visto il D.D.S. n.2042/S11 del 26/07/2021 con il quale viene assunto l’impegno definitivo perfetto per 

l’importo complessivo di € 229.957,50 di cui €175.375,00 per lavori – compresi €3.000,00 quali oneri 

di sicurezza ( non soggetti a ribasso) ed € 54.582,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione  

da far gravare sul capitolo di spesa n.672013 (U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana;  

Visto il D.D.S. n.2011/S8 del 12/07/2022 con il quale viene approvata in forma amministrativa la perizia 

principale dei lavori di somma urgenza per la ricostruzione della sede stradale e del tombino, in 



prossimità del torrente nei pressi della stazione ferroviaria interessata dal crollo della scarpata di 

contenimento a seguito delle piogge a carattere alluvionale, nel territorio del comune di Militello Val 

di Catania per un importo di € 154.270,83 di cui 114.262,77 per lavori ed € 40.008,06 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione, alla spesa su detta si farà fronte con parte delle somme 

impegnate con il citato D.D.S. n. 2042/S11 del 26/07/2021, Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) 

impegno n° 12 -2021-2042-2022-R – scheda 1814 del bilancio della Regione Siciliana; 

Visto la ripartizione del fondo di cui a1l’art. 113 c.2 del D.Lgs n‘50/201 6. recepito nella Regione Siciliana 

con Legge Regionale n.12 del 12/07/20 1, come modificata dall’art.24 della L.R. n.8 del 17/05/201 é, 

proposta dal Responsabile de1 Procedimento ln conformità alle  percentuali indicate nell’Allegato “A” 

di cui a1 l’art. 4 c.3; 

Tenuto Conto che l'incentivo da ripartire, ai sensi dell'art. 3 comma 2 del Regolamento, é quantificato in 

euro € 1.966,70 pari al 80 % delle risorse finanziarie del fondo complessivo previsto nel quadro 

economico del progetto in argomento pari € 2.070,25; 

Tenuto Conto che si dovrà procedere alla liquidazione delle indennità di missioni effettuate nel corso 

dell’anno 2021 e  2022 dal Funzionario  Direttivo nella qualità di Responsabile del procedimento e 

Direttore dei Lavori dott. Ing. Ignazio Cassaniti,  per l’espletamento delle funzioni tecniche per un 

importo complessivo pari ad € 248,16 come segue: 

Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2022 

Maggio Giugno Luglio Settembre Novembre Gennaio 

€ 60,16 € 60,16 € 31,02 € 31,02 € 32,90 € 32,90 

Vista  la nota prot. n. 63146 del 21/11/2022, acquisita al protocollo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania al 

prot. 157252 del 21/11/2022, dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 

Infrastrutture e Mobilità - Servizio 8 con la quale viene concesso il Nulla Osta all'emissione dei titoli 

di spesa complessiva di € 2,214,86 per il pagamento degli incentivi da corrispondere al gruppo di 

progettazione, direzione dei lavori e collaboratori pari ad € 1.966,70 e per il pagamento delle 

missioni per € 248,16 le somme da corrispondere si trovano sul Capitolo 672013- impegno n. 12 -

2021-2042-2022-R , del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2022; 

Visti  i prospetti di ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito 

nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 

8, ed i singoli quadri riepilogativi di ripartizione e il quadro finale con le ritenute fiscali suddetto 

funzionario impegnato nel corso dello svolgimento dei lavori in oggetto per la somma complessiva di 

€ 1.966,70; 

Visti  i prospetti relativi alle indennità di missioni, le note di richiesta e di liquidazione, già 

preventivamente autorizzate dall’Ing. Capo del Genio Civile di Catania, ed i singoli quadri riepilogativi 

del funzionario impegnato nel corso dello svolgimento dei lavori in oggetto per l’importo 

complessivo di € 248,16 per l’anno 2021 e per l’anno 2022; 

Vista  la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai termini assegnati ai componenti del 

gruppo di lavoro per l'esecuzione de11'intervento in oggetto;  

Viste  le autocertificazioni ai sensi del DPR 445 del 28/12/2020 art. 47, come da disposizioni impartite dal 

D.Lgs 50/2016 comma 3 art. 113; 

Viste le Dichiarazioni rese dai componenti, in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla               

tracciabilità dei flussi finanziari, tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato trasmessi; 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della spesa per le indennità di missioni pari ad € 248,16 con 



imputazione sul Capitolo 672013- impegno n. 12 -2021-2042-2022-R , del Bilancio della Regione 

Siciliana – esercizio finanziario 2022,  in favore del F.D. Dott. Ing. Ignazio Cassaniti, C.F. 

CSSGZN63C09C351F sul conto bancario avente IBAN (OMISISS); 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento degli incentivi per un totale di euro 1.966,70 compreso degli 

oneri riflessi, come di seguito ripartiti, alla cui spesa si farà fronte sul capitolo di spesa 672013 

impegno n. 12 -2021-2042-2022-R CUP: G77H21000900002 – CIG: 8758501FA8, mediante bonifici 

bancari: 

Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN 

Cassaniti Ignazio CSSGZN63C09C351F € 564,57 (OMISISS) 

Curcio Antonino CRCNNN67R28C315I € 194,07 (OMISISS) 

Messina Luigi MSSLGU66E21C342O €   44,11 (OMISISS) 

Luca Nunzia LCUNNZ67T55B202P €   25,28 (OMISISS) 

 TOTALE netto € 838,03  

 euro  513,63  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del 

bilancio regionale,  C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6; 

euro  358,66 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione da 

versare al  conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105; 

euro  130,41 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827,  a carico del lavoratore da 

versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672; 

euro 125,97 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap), da versare mediante girofondi 

alla  Regione Sicilia, C.F. 97249080827,sul conto corrente n. 100003245350200022988-I; 

 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente 

richiamate: 

- Procedere alla liquidazione e l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla 
Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria 
Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, degli incentivi per un totale di euro 1.966,70 
compreso degli oneri riflessi, come di seguito ripartiti 

 

Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN 

Cassaniti Ignazio CSSGZN63C09C351F € 564,57 (OMISISS) 

Curcio Antonino CRCNNN67R28C315I € 194,07 (OMISISS) 

Messina Luigi MSSLGU66E21C342O €   44,11 (OMISISS) 

Luca Nunzia LCUNNZ67T55B202P €   25,28 (OMISISS) 

 TOTALE netto € 838,03  

 
euro  513,63  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del 
bilancio regionale,  C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6; 

euro  358,66 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione 
da versare al  conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105; 

euro  130,41 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827,  a carico del lavoratore da 
versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672; 

euro 125,97 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap), da versare mediante 
girofondi alla  Regione Sicilia, C.F. 97249080827,sul conto corrente n. 100003245350200022988-I; 



-    Precedere alla liquidazione delle missioni effettuate nel corso degli anni 2021 e 2022 per 
l’importo complessivo di € 248,16, dal F. D. Dott. Ing. Ignazio Cassaniti per l’espletamento delle 
funzioni tecniche nell'ambito dei lavori come sopra specificati sul conto bancario dedicato, 
intrattenuto presso la Banca (OMISISS), come appresso indicato: 

Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2022 
Maggio Giugno Luglio Settembre Novembre Gennaio 
€ 60,16 € 60,16 € 31,02 € 31,02 € 32,90 € 32,90 

 

- alla spesa delle somme di cui sopra si farà fronte con il finanziamento assunto con il D.D.S. n. 

2042/S11 del 26/07/2021, Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) impegno n° 12 -2021-2042-

2022-R – scheda 1814 del bilancio della Regione Siciliana CUP: G77H21000900002 – CIG: 

8758501FA8; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Ignazio Cassaniti 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 



 

DETERMINA N. 1024 DEL 28/11/2022  

Liquidazione indennità di missioni e incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 

 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Ignazio Cassaniti;  

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della 

presente determinazione 

DETERMINA 

 

- di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è, qui, da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

- di procedere alla liquidazione e l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla 

Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria 

Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, degli incentivi per un totale di euro 1.966,70 

compreso degli oneri riflessi, come di seguito ripartiti 

 

Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN 

Cassaniti Ignazio CSSGZN63C09C351F € 564,57 I(OMISISS) 

Curcio Antonino CRCNNN67R28C315I € 194,07 (OMISISS) 

Messina Luigi MSSLGU66E21C342O €   44,11 (OMISISS) 

Luca Nunzia LCUNNZ67T55B202P €   25,28 (OMISISS) 

 TOTALE netto € 838,03  

 
euro  513,63  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del 
bilancio regionale,  C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6; 

euro  358,66 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione 
da versare al  conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105; 

euro  130,41 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827,  a carico del lavoratore da 
versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672; 

euro 125,97 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap), da versare mediante 
girofondi alla  Regione Sicilia, C.F. 97249080827,sul conto corrente n. 100003245350200022988-I; 

- di procedere alla liquidazione delle missioni effettuate nel corso degli anni 2021 e 2022 per l’importo 

complessivo di € 248,16, dal F. D. Dott. Ing. Ignazio Cassaniti per l’espletamento delle funzioni tecniche 

nell'ambito dei lavori come sopra specificati sul conto bancario dedicato, intrattenuto presso la Banca 

Carige agenzia di Catania, avente codice Iban (OMISISS), come appresso indicato: 

 

 

Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2021 Anno 2022 
Maggio Giugno Luglio Settembre Novembre Gennaio 
€ 60,16 € 60,16 € 31,02 € 31,02 € 32,90 € 32,90 

 



- alla spesa delle somme di cui sopra si farà fronte con il finanziamento assunto con il D.D.S. n. 2042/S11 

del 26/07/2021, Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) impegno n° 12 -2021-2042-2022-R – scheda 

1814 del bilancio della Regione Siciliana CUP: G77H21000900002 – CIG: 8758501FA8;. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio e sul sito web 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.    

 

Il Dirigente del Servizio 
Capo dell’Ufficio 

Dott. Ing. Gaetano Laudani 
     Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 

 

 

 

 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

